Unele grupuri aveau în vîrfurile steagului roșu cîte o panglică tricoloră.

„Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească — se preciza în proiectul de rezoluție prezentat de V. Goldiș — adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie (1 decembrie 1918), decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dinșii cu România”.

În temeiul tratatelor de pace de la Saint Germain (10 septembrie 1919) cu Austria și de la Trianon (4 iunie 1920) cu Ungaria, se recunoștea ca o realitate istorică evenimentul de la 1 Decembrie 1918, considerându-se „că forța monarhică austro-ungară a încetat azi de a mai exista”.